[image: image1.png]

	República Federativa do Brasil

Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas
	[image: image2.png]

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 016/2017
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA “MEDALHA DE MÉRITO MARIA GALLOTTI” À SENHORA NORDI TEREZINHA RAMOS.
O Presidente da Câmara Municipal de Tijucas, Estado de Santa Catarina, faz saber a todos os habitantes deste município, de acordo com a Lei Orgânica, que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Resolução:
Art. 1º Concede à Senhora Nordi Terezinha Ramos, de acordo com a Lei nº. 2.470 de 28 de maio de 2013, a “Medalha de Mérito Maria Gallotti”.
Art. 2º A concessão da distinção a que se refere esta Resolução será realizada em junho do corrente ano, durante a Sessão Solene alusiva aos 157 anos de Emancipação Político-Administrativa do Município de Tijucas.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Tijucas, 11 de maio de 2017, 156º aniversário de Instalação do Município.
JUAREZ SOARES
Vereador
BIOGRAFIA

Nordi Terezinha Ramos, filha de José Joaquim Ramos e Laura da Silva, nasceu em 11 de dezembro de 1955, Natural de Tijucas.

Nordi hoje professora aposentada, inicio sua vida de pedagoga na Escola da rua do governo criança feliz também ministrou aulas na Escola Walter Vicente Gomes no bairro da praça posteriormente foi transferida para a comunidade o imacol, onde exerceu seu cargo por 15 anos, terminando sua carreira de professora para assumir a direção da Escola Mercedes Julia Adão, se aposentando na mesma por invalidez.

Participou de um grupo comunitário em Tijucas Intitulado “grupo das mulheres negras solidarias”.

Atuou como integrante da associação dos moradores das ruas Coronel Conceição e Antônio Apolônio Vargas, fazendo parte também do diretório do clube treze de maio.

Atualmente atua na comunidade como bandeireira do divino, missionaria da mãe peregrina e catequista no bairro da praça e centro.

Há três anos participa da formação dos pais e ajuda também as pessoas da comunidade na qual mora quando eles precisam.

Sua frase para a vida é: Certamente que a bondade e a misericórdia me seguirão todos os dias da minha vida.
Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – 88.200-000 – Tijucas – S.C.

Fone/Fax: 0xx48 3263-0921

Email: camaratijucas@camaratijucas.sc.gov.br

[image: image1.png][image: image2.png]